Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________ № ______

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в статью 8 областного
закона «Об административных
правонарушениях»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 8

областного закона «Об административных правонарушениях».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для

подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель министра – директор
департамента организации
взаимодействия с органами местного
самоуправления Новгородской области
и административной практики
министерства инвестиционной
политики Новгородской области       К.Г.Ефремова

2

 Проект

внесен временно исполняющим

обязанности Губернатора

Новгородской области

Дроновым А.В.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 8 ОБЛАСТНОГО ЗАКОНА

«ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

Принят Новгородской областной Думой____________________2025 года

Статья 1

Внести в статью 8 областного закона от 01.02.2016 № 914-ОЗ «Об

административных правонарушениях» (газета «Новгородские ведомости» от

05.02.2016, 06.10.2017, 07.03.2018, 07.04.2018, 07.07.2018, 05.10.2018,

05.04.2019, 07.06.2019, 01.11.2019, 28.04.2020, 06.11.2020, 05.02.2021,

01.06.2021, 06.08.2021, 30.12.2021, 23.12.2022, 05.05.2023, 02.06.2023,

27.10.2023, 08.12.2023, 22.12.2023, 26.04.2024, 28.06.2024, 30.08.2024,

06.12.2024, 28.12.2024, 31.01.2025, 14.03.2025, _________) следующие

изменения:

1) в части 1:

а) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) должностным лицам министерства инвестиционной политики

Новгородской области - об административных правонарушениях,

предусмотренных статьей 6 настоящего областного закона, за исключением

случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта.

В случае заключения Правительством Новгородской области и

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере внутренних дел, соглашения в соответствии с частью

6 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях о передаче осуществления полномочий по составлению

протоколов об административных правонарушениях, посягающих на

общественный порядок и общественную безопасность, протоколы об

административных правонарушениях, предусмотренных статьей 6 настоящего

3

областного закона, составляют должностные лица органов внутренних дел

(полиции).»;

б) дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) должностным лицам министерства промышленности и торговли

Новгородской области - об административных правонарушениях,

предусмотренных статьей 5-2 настоящего областного закона, за исключением

случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта.

В случае заключения Правительством Новгородской области и

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере внутренних дел, соглашения в соответствии с частью

6 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях о передаче осуществления полномочий по составлению

протоколов об административных правонарушениях, посягающих на

общественный порядок и общественную безопасность, протоколы об

административных правонарушениях, предусмотренных статьей 5-2

настоящего областного закона, составляют должностные лица органов

внутренних дел (полиции).»;

2) в части 2 слова «статьями 3-1 – 3-8, 3-10, 3-12 – 3-14, 3-16, 3-18, 4, 4-

1, 5-2, 6, 7-2, 7-5 – 7-7» заменить словами «статьями 4, 4-1, 5-2, 6, 7-2, 7-5 – 7-

7».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности

Губернатора Новгородской области                                             А.В.Дронов

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель министра – директор
департамента организации
взаимодействия с органами местного
самоуправления Новгородской области и
административной практики
министерства инвестиционной политики
Новгородской области         К.Г.Ефремова

4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 8 областного

закона «Об административных правонарушениях»

Проект областного закона «О внесении изменений в статью 8 областного

закона «Об административных правонарушениях» (далее проект) разработан

в связи со вступлением в силу Федерального закона от 08 августа 2024 года №

304-ФЗ «О запрете продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том

числе энергетических) несовершеннолетним и о внесении изменения в статью

44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти

в субъектах Российской Федерации», а также определением министерства

промышленности и торговли Новгородской области органом,

уполномоченным на осуществление регионального государственного

контроля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих

напитков (в том числе энергетических).

Проектом предлагается передать полномочия по составлению

протоколов по статье 5-2 областного закона от 01.02.2016 № 914-ОЗ «Об

административных правонарушениях» от министерства инвестиционной

политики Новгородской области министерству промышленности и торговли

Новгородской области.

Также проектом предлагается исключить полномочия министерства

инвестиционной политики Новгородской области по составлению протоколов

по статьям 3-1 – 3-8, 3-10, 3-12 – 3-14, 3-16, 3-18 областного закона от

01.02.2016 № 914-ОЗ «Об административных правонарушениях», которыми

предусматривается административная ответственность в сфере

благоустройства.

Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется, так как

проект не затрагивает интересы субъектов предпринимательской и

инвестиционной деятельности.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы проекта

положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,

не выявлено.

Заместитель министра – директор
департамента организации
взаимодействия с органами местного
самоуправления Новгородской области
и административной практики
министерства инвестиционной
политики Новгородской области        К.Г.Ефремова

5

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием областного закона «О внесении изменений в статью 8
областного закона «Об административных правонарушениях»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 8

областного закона «Об административных правонарушениях» потребует

внесения изменений в постановление Правительства Новгородской области от

21.12.2017 № 468 «О министерстве инвестиционной политики Новгородской

области» и постановление Правительства Новгородской области от 21.12.2017

N 458 «О министерстве промышленности и торговли Новгородской области».

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в статью 8

областного закона «Об административных правонарушениях» не повлечет

признание утратившими силу, приостановление действующих и принятие

новых нормативных правовых актов Новгородской области.

Заместитель министра – директор
департамента организации
взаимодействия с органами местного
самоуправления Новгородской области
и административной практики
министерства  инвестиционной
политики Новгородской области              К.Г.Ефремова

6

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 8
областного закона «Об административных правонарушениях»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 8

областного закона «Об административных правонарушениях» не потребует

дополнительных ассигнований из областного бюджета на его реализацию.

Заместитель министра – директор
департамента организации
взаимодействия с органами местного
самоуправления Новгородской области
и административной практики
министерства инвестиционной
политики Новгородской области                К.Г.Ефремова